
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-296 del 11/04/2016

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’affidamento, 
da parte dell'Agenzia di Protezione Civile Regionale, di un 
contributo per la realizzazione dello spazio web a supporto 
delle attività connesse al sistema di allertamento regionale.

Proposta n. PDTD-2016-300 del 11/04/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Carlo Cacciamani 

Responsabile del procedimento Dott. Carlo Cacciamani

Questo giorno 11 (undici) aprile    2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’affidamento, da parte dell'Agenzia di 

Protezione Civile Regionale, di un contributo per la realizzazione dello spazio web 

a supporto delle attività connesse al sistema di allertamento regionale. 

RICHIAMATE: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva; 

- la L.R. n.13/2015 del 30/07/2015 “Riforma   del   sistema   di   governo   regionale   e   locale 

e   disposizioni   su   città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” ; in 

particolare, l’articolo 16 della Sezione II, della medesima Legge, che reca: “l'Agenzia regionale 

per  la  prevenzione  e  l'ambiente  (ARPA)  dell'Emilia-Romagna)  è  ridenominata  "Agenzia 

regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia" (Arpae);

 - la  determinazione  n.  493  del  17/06/2014  è  stata  affidata  all’Agenzia  regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  –  Servizio  Idro-Meteo-Clima  (ARPA-SIMC),  ora  Arpae,  la 

realizzazione del “Progetto ALLERTE: progettazione, costruzione e condivisione di uno spazio

web  finalizzato  al  potenziamento  e  alla  gestione  operativa  del  sistema  di  allertamento 

regionale”; 

VISTA: 

- la  Determinazione  n.  169  dell'Agenzia  di  Protezione  Civile  Regionale  del  01/04/2016  che 

approva:

-  un  finanziamento  finalizzato  alla  realizzazione  dello  spazio  web a  supporto  delle  attività 

connesse al  sistema di  allertamento  regionale,  per  Euro 250.000,00 al  Servizio Idro-Meteo-

Clima di Arpae Emilia-Romagna (Arpae-SIMC);

CONSIDERATO:

- che  nell’ambito  del  sopra  citato  Progetto  ALLERTE  è  prevista  la  progettazione, 

costruzione  e  condivisione  di  uno  spazio  web  finalizzato  al  potenziamento  e  alla  gestione 

operativa del sistema di allertamento regionale”;

- che Arpae-SIMC, con nota PGSIM/2016/376 del 24/02/2016 all’Agenzia di Protezione 

Civile regionale ha trasmesso la relazione delle attività svolte nell’ambito del “Progetto Allerte”, 

per le azioni 1 e 2, e la relazione di consegna di un prototipo del sito web allerte;

- che,  a prototipo realizzato, sia ora necessario la progettazione e la realizzazione dello 

sviluppo sistema  il cui costo è stimato in Euro 250.000,00;

DATO ATTO:

2



- che l'Agenzia di Protezione Civile Regionale ha stanziato per tali attività un finanziamento di 

Euro 250.000,00 

- liquidazione di una somma pari al 30% dell’importo necessario alla realizzazione dello“spazio 

web” alla consegna del documento di analisi di progetto;

-  liquidazione di una somma pari al 40% dell’importo complessivo alla consegna della relazione di 

collaudo e della relazione sull’attività svolta;

-  liquidazione del restante 30% dell’importo complessivo all’approvazione del prodotto finale.

- che le attività potranno essere svolte entro un anno dalla data dell’atto l'Agenzia di Protezione 

Civile Regionale (01/04/2016);

SU PROPOSTA

− del  il  dott.  Carlo  Cacciamani,  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il dott. Carlo 

Cacciamani;

- che è stato il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo  approvato  con D.D.G.  n.  100 del  30.12.2015 dalla  referente  amministrativa 

rag.ra Daniela Ranieri;

-

DETERMINA

1. di prendere atto della Determinazione n. 169 dell'Agenzia di Protezione Civile Regionale del 

01/04/2016 che affida ad Arpae l'incarico  delle attività relative alla  realizzazione dello spazio 

web a supporto delle attività connesse al sistema di allertamento regionale;

2.  di  prendere  atto  che  è  stato  stabilito  la  durata  delle  attività  in  un  anno  a  decorrere  dal 

01/04/2016;

3. di  dare  atto  che  l'Agenzia  di  Protezione  Civile  Regionale  erogherà  ad  Arpae-SIMC il 

finanziamento pari a euro 250.000,00 sarà erogato secondo le seguenti modalità, 

- liquidazione di una somma pari al 30% dell’importo necessario alla realizzazione dello“spazio 

web” alla consegna del documento di analisi di progetto;

-  liquidazione di una somma pari al 40% dell’importo complessivo alla consegna della relazione di 

collaudo e della relazione sull’attività svolta;

3



-  liquidazione del restante 30% dell’importo complessivo all’approvazione del prodotto finale.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2016-300   del    11/04/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’affidamento, da parte 
dell'Agenzia di Protezione Civile Regionale, di un contributo per la 
realizzazione dello spazio web a supporto delle attività connesse al 
sistema di allertamento regionale.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  11/04/2016
La Responsabile Amministrativa


